
• 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Boletim de Serviço 
Conforme Lei n°4.965 de 05 de Maio de 1966 

SETEMBRO DE 2018 

DIVULGUE-SE 
LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 



MINISTERIO DA EDUCAÇAO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO 

Direção Geral Lucrécia Teresa Gonçalves Petrucci 
Gabinete da Direção Geral Heloíza Moreira Silva 
Coordenação de Pesquisa Valdecir Teófilo Moreno 
Coordenação de Extensão Diego Nogueira Dantas 
Coordenação de Tecnologia da Informação Suélio Femandes Carolino 
Coordenação de Estágios e Relações Empresariais Emerson Lunguinho da Silva 
Coordenação do Núcleo de Atendimento às Pessoas com 
Necessidades Educacionais Especificas 

Ana Paula da Cruz Pereira de Morais 
Emanuel da Silva Oliveira 

Diretoria de Desenvolvimento do Ensino Gastão Coelho de Aquino Filho 
Secretaria da Diretoria de Desenvolvimento do Ensino Alan Carlos da Silva Ferreira 

Coordenação de Controle Acadêmico José de Arimatéia Tavares 

Coordenação de Biblioteca Daniel Everson da Silva andrade 

Coordenação de Recursos Audiovisuais Gildivan Dias Moreira 

Coordenação Pedagógica Vanda Lúcia Batista dos Santos Souza 

Coordenação de Apoio ao Estudante Andréia Cézar Lima 

Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Indústria Abinadabe Silva Andrade 

Coordenação do CT em Eletromecânica Jailton Ferreira Moreira 

Coordenação do CT em Edificações Caroline Munoz Cevada Jerônymo 

Coordenação do CST em Automação Industrial Anrafel Silva Meira 

Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil José Tavares de Luna Neto 

Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Informática Ricardo de Sousa Job 

Coordenação do CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas Francisco Paulo de Freitas Neto 

Coordenação do CT em Informática André Lira Rolim 

Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Computação e 
Informática 

Fábio Abrantes Diniz 

Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Formação Geral e 
Projetos Especiais 

Carla Betània Reiher 

Coordenação da Licenciatura em Matemática Kíssia Carvalho 

Coordenação do PROEJA Juan Parente Santos 

Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças Hugo Eduardo Assis dos Santos 

Secretaria da Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças Raí Ártemis Lins dos Santos 

Departamento de Orçamento e Finanças Lúcio Ricardo Nogueira Farias 

Departamento de Gestão de Pessoas Edmundo Vieira de Lacerda 

Coordenação de Cadastro e Pagamento Raimunda de Souza Ferreira 

Coordenação de Patrimônio Roberto Rolim Lopes 

Coordenação de Almoxarifado Francisco Hildeberto de Sousa Leite 

Coordenação de Manutenção, Segurança e Transporte Gilberto Soares Sarmento 

Coordenação de Planejamento Rafael Rodrigues Lopes 

Coordenação do Núcleo de Apoio aos Serv. Médicos e Odontológicos Maria das Graças Oliveira 

Núcleo/Centro de Línguas 

Núcleo de Assuntos Internacionais Femando Coutinho Van Woensel 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAíBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO 

ATOS DA DIRETORA GERAL 
DO CAMPUS CAJAZEIRAS 



PORTARIA 139/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 	 1 de 2 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 139/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 

de 4 de setembro de 2018. 

A Diretora Geral Pra Tempore do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

nomeada pela Portaria no  2010/2018-Reitoria de 21/08/2018, publicada no DOU de 22/08/2018, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria n° 268/2018-Reitoria, e tendo em Àsta o disposto no Artigo 81, parágrafo 112 

combinado com o Artigo 83 da Lei nq 8.112/90 e alterações da Lei 4.9.527/97, 

RESOLVE conceder licença por motivo de doença em pessoa da família aos servidores do Quadro Permanente de 
Pessoal deste Instituto, na forma que segue: 

NOME DO SERVIDOR PROCESSO PERÍODO 

ÁLVARO MAGNUM BARBOSA NETO 23324.002434.2018-24 21 a 24.08.2018 

MERY ANGELA RAMOS DE ANDRADE 23324.002398.2018-07 20 a 21.08.2018 

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral Pro Tempore do Campus Cajazeiras 

Documento assinado eletronicamente por 

Lucrecia Teresa Goncalves Permeei DIRETOR GERAL -CD2 -DG-C7., em 04/09/20181651:29. 

Ege documento foi emitido pelo SUAP em 03709/2018. Pare comprovar sia autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesve 

httpe.gsuap.ifpb.edu.bdautenticar-documento/ e forneça estiados abaixo: 

Código Verificador 12271 
Código de Autenticação: 8d2847ca8e 



PORTARIA 140/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 	 1 de 2 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 140/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 

de 5 de setembro de 2018. 

A Diretora Geral Pro Tempore do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°  2010/2018-Reitoria de 21/08/2018, publicada no 
DOU de 22/08/2018, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 268/2018-Reitoha e 

tendo em vista o disposto no Artigo 202 da Lei n°8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

RESOLVE conceder licença para tratamento de saúde aos servidores do Quadro Permanente de 
Pessoal deste Instituto, na forma que segue: 

NOME DO SERVIDOR PROCESSO PERÍODO 

Clara de Assis Marinho 23324.002461.2018-05 27 e 28.08.2018 

Juan Parente Santos 23324.002464.2018-31 29.08.2018 

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral Pro Tempore do Cam pus Cajazeiras 

Documento aainado eletronicamente por 

Lucrecia Teresa Goncalves Petrucci, DIRETOR GERAL -CD2 DGOZ, em 05/09/2018 08:28:09. 

Eae documento foi emitida pelo SUAP em 03/09/2018. Para comprovar ela autenticidade, faça a leitura do ORDode ao lado ou acesa 
httpallarapdfpb.edu.bdautenticandocumento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 12269 
Código de Autenticação: 522e4ba1 8f 



PORTARIA 141/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 	 1 de 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 14112018- GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 

de 5 de setembro de 2018. 

A Diretora Geral Pro Tempore do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
nomeada pela Portaria c°  2010/2018-Reitoria de 21/08/2018, publicada no DOU de 22/08/2018, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria n° 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e tendo em Usta o que consta no Processo n° 
23324.002447.2018-01, 

RESOLVE conceder licença gestante a senÁdora MARJORIE MARIA ABREU GOMES DE FARIAS, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico-Substituto, do Quadro Temporário de Pessoal deste Instituto, durante o período de 
28/08/2018 a 25/12/2018, nos termos do artigo 7°, Inciso XVIII da Constituição Federal de 1988. 

LUCRECIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral Pro Tempore do Campus Cajazeiras 

Documento assinado eletronicamente por 

LucrecIa Teresa Goircalves Permeei, DIRETOR GERAL -0O2 -CIG•CZ, em 05/0912018 08:30:25. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03109/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do ORCoda ao lado eu aesess: 

htlpslisusp.ifpb.edu.brfautenticar-documentof e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 12266 
Código de Autenticação: e85e0082ae 



PORTARIA 142/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 	 1 de 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 142/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 

de 6 de setembro de 2018. 

A Diretora Geral Pro Tempore do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

nomeada pela Portada ric  2010/2018-Reitoria de 21/08/2018, publicada no DOU de 22/08/2018, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria n° 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018 e tendo em 

Ásta o que consta no Processo n°23324.002513.2018-35, 

RESOLVE conceder Abono de Faltas ao senridor GUSTAVO SOARES VIEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, no período de 24 a 31.08.2018, nos termos do artigo 97. 
III, "b", da Lei n° 8.112/90, com a redação dada pela Lei n° 9.527/97. 

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral Pro Tempere do Campus Cajazeiras 

Documento ~nado eletronicamente por 

• Loureci Teresa Goncalves Petrucci, DIRETOR GERAL -CD2 -DG-CZ, em 06/09/2018 1239:0B. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/09/2018. Para comprovar sàa autenticidade, faça a leitura do CIRCode ao lado ou acesso 
httpellomp.ifpb.edu.bdautenticeodocumento/ e forneça os dadas abaixo: 

Código Verificador: 12664 
Código de Autenticação: a8a0309d01 



PORTARIA 14312018- GDG/DG/CZ/ RE ITORIA/IFPB 	 1 de 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 143/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 

de 13 de setembro de 2018. 

A Diretora Geral Pro Tempore do Campas Cajazeira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

nomeada pela Portaria n°2010/2018-Reitoria de 21/08/2018, publicada no DOU de 22/08/2018,00 uso de suas atribuições que 

lhe confere a Portaria n°268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018 e tendo em ‘,is ta o que consta no 

Processo n°23324.002513.2018-35. 

RESOLVE: 

I - Designar o servidor Émerson Lunguinho da Silva, Matrícula SIAPE n.° 1213059, do Quadro Permanente de Pessoal deste 

Instituto, para fiscalizar a execução do contrato n°. 03/2018 firrnado entre o IFPBICampus Cajazeiras e a empresa Seguros Sura 

S.A. 

II - Designar a servidora Luclnéria Maria de Farias, Matricula SIAPE n.° 1099647, do Quadro Permanente de Pessoal deste 

Instituto, como substituto na fiscalização do referido contrato nas faltas e impedimentos da titular; 

III — Esta portaria tem efeito enquanto houver Ágolincia do contrato. 

Lucrécia Teresa Gonçahms Petrucci 

Diretora Geral Pro Tampara do IFPB Compus Cajawires 

Documento estinado eletronicamente por 
Luarenta Teresa Goncalves Petrucci, DIRETOR GERAL - C132 	ern 13!0912018 14:12:17. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do CIRCode ao lado ou acesse 
Mtpsfisuap.ifpb.edu.brfautenticandocumentoi e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 13240 
Código de Autenticação: 07011ccab9 



PORTARIA 144/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 	 1 de 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 144/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 

de 13 de setembro de 2018. 

A Diretora Geral Pra Tem pore do Cem pus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciéncia e Tecnologia da Paraíba, 

nomeada pela Portaria n° 2010/2018-Reitoria de 21/08/2018, publicada no DOU de 22/08/2018, no uso de suas atribuições que 

lhe confere a Portaria n° 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018 e tendo em vista o disposto no 

Artigo 202 da Lei rA 8.112, de lide dezembro de 1990, 

RESOLVE conceder licença para tratamento de saúde aos servidores do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na 

forma que segue: 

NOME DO SERVIDOR PROCESSO PERÍODO 

Andréia Cazar Lima 23324.002552.2018-32 03a 07.09.2018 

Maria Socorro Saraiva 23324.002497.2018-81 28.08 a 03.09.2018 

Rodiney Marcelo Braga dos Santos 23324.002508.2018-22 28 a 30.08.2018 

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral Pra Tem poro do Cam pus Cajazeiras 

Documento assinado eletronicamente por 

Luerecla Teresa Gonsalves Petrucci, DIRE1DR GERAL - CD2 - DG-CZ, em 13109/2018 17:2158. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13109/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou acesse 
httpsfisuap.ifpb.edu.bdautenticandocumentof e fomeça os dados abaixo: 

Código Verificador: 13322 
Código de Autenticação: 6326489693 



PORTARIA 145/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 	 1 de 2 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 145/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 

de 14 de setembro de 2018. 

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba Campus Cajazeiras, designado 

pela Portaria n°  89/2014-DG de 25/08/2014, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

I — Constituir a Comissão para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas, no âmbito do IFPBICampus Cajazeiras; 

II— Designar os (as) servidores (as). abaixo relacionados, para, soba Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão: 

- Francisco Paulo de Freitas Neto— SIAPE: 1045068 

- Andre Lira Rotim — SIAPE: 2636151 11  

- Cicero Aristofanio Garcia de Araujo — SIAPE: 1880852 V 

- Diego Ernesto Rosa Pessoa — SIAPE: 1863442 

- Diogo Dantas Moreira — SIAPE: 2169605 ‘, 

Eva Maria Campos Pereira — SIAPE 1947804 j  

- Fabio Abrantes Diniz — SIAPE: 2193434 j  

- Fabio Gumes de Andrade — SIAPE: 2354403 

- Francisco Daladier Marques Junior — SIAPE: 2336302 .4  

- 	briela Guedes de Souza — SIAPE: 2039635 \, 

- C~rge Candeia de Sousa Medeiros— SIAPE: 2264921 \I 

- Ricardo de Sousa Job — SIAPE 3730311 

81— Revogar a portaria NP. 016 de 22 de fevereiro de 2018; 

IV— Esta portaria entra em nor a partir desta data coro vigência até 11/09/2020. 

Gastão Coelho de Aquino Filho 

Diretor Geral Substituto do Caro pus Cajareiras 

Mat. SIAPE 1195966 

Portaria 089/2014-0G 



PORTARIA 145/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 	 2 de 2 

Documento assinado eletronicamente por 
Lucrecia Teresa Goncalves Petrucel, DIRETOR GERAL - CD2 DG-C.Z, em 18/09/2018 15:31:56. 
Gastao Coelho de Aqulno Filho, DIRETOR - CO3 ..DDE•CZ, em 14/09/2018 10:19:38. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/09/2018. Para comprovar ala autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou acesso 
httosllarep.ifpb.edu.brlautenticar.documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 13046 
Código de Autenticação: 2f0025b5e8 



PORTARIA 146/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 	 1 de 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 146/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 

de 17 de setembro de 2018.     

A Diretora Geral Pra Tempore do Compus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
nomeada pela Portada n° 2010/2018-Reitoria de 21/08/2018, publicada no DOU de 22/08/2018, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria n° 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018 e tendo em 
vista o que consta do Processo n°23381.006800.2017-59, RESOLVE, 

I — conceder licença patemidade ao servidor RAFAEL RODRIGUES LOPES, Administrador, do Quadro Permanente de 
Pessoal deste Instituto, no período de 06/09 a 10/09/2018, nos termos do artigo 208, da Lei n°8.112/90. 

II - prorrogar o referido período por 15 (quinze) dias, de 11/09 a 25/09/2018, nos termos do artigo 208, da Lei n° 8.112/90 e 
do Decreto n° 8.737/2016. 

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral Pro Tempore do Compus Cajazeiras 

Documento assinado eletronicamente por 

Lucrecia Teresa Goncalves Petrucci, DIRETOR GERAL -CD2 DG-C2, em 17/09/2018 11:26:49 

Este documento foi emitido pelo SUAP ore 17/09/2018, Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do DRecule ao lado ou acesse 

httpallsuap.Upb,edu.briautenticaedocumento/ e forneça °solados abaixo: 

Código Verificador: 13516 
Código de Autenticação: cdbe1faad 



PORTARIA 147/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 	 1 de 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAiBA 

PORTARIA 14712018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 

de 18 de setembro de 2018. 

A Diretora Geral Pro Tempere do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

da Paraíba, nomeada pela Portaria n° 2010/2018-Reitoria de 21/08/2018, publicada no DOU de 22/08/2018, no 
uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n°268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 

14/02/2018 e tendo em vista o disposto no Artigo 202 da Lei n28.112, de 11 de dezembro de 1990, 

RESOLVE conceder licença para tratamento de saúde à servidora do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, na forma que segue: 

NOME DO SERVIDOR PROCESSO PERÍODO 

Carolina Costa 23324.002621.2018-16 10/09 a 09/10/2018 

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral Pro Tempere do Campus Cajawiras 

Documento assinado eletronicamente por 
Lucrecia Teresa Goncalves Petrucci, DIRETOR GERAL- CD2 - DG-CZ, em 18/09/2018 15:35:44. 

Este documento foi emitido pelo SGAP em 18/0912018. Para comprovar aja autenticidade, faça a leitura do ORC,ode ao lado ou acesse 
httpaiisiap.ifpb.edu.brlautenticar-dOCumento/ e forneça os dados abaixo: 

11"V-41: 
; 

r. Má'ffir. 

Código Verificador: 13694 
Código de Autenticação: 2ce5677b9c 



PORTARIA 148/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 	 1 de 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAtBA 

PORTARIA 148/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 

de 18 de setembro de 2018. 

A Diretora Geral Pro Tempore do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciéncia e Tecnologia 

da Paraiba, nomeada pela Portaria n°2010/2018-Reitoria de 21/08/2018, publicada no DOU de 22/08/2018, no 
uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e tendo em vista o 

que consta no Processo n°23324.0024472018-01, 

RESOLVE prorrogar o período de licença gestante concedido á servidora MARJORIE MARIAABREU GOMES 
DE FARIAS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico-Substituto, do Quadro Temporário de Pessoal 
deste Instituto, por 60 (sessenta) dias, de 26/12/2018 a 23/02/2019, nos termos do artigo 207, da Lei n° 
8.112/90 e do Decreto n°6.690/2008. 

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral Pro Tempore do Campus Cajazeiras 

Documento assinado eletronicamente por 

Lucrecia Teresa Goncalv as Petrucci. DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CZ, em 18/09/2018 16.35:55. 

Eae documento foi emitido pelo SLIAP em 18/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou acesse 

httpsfisuap.ifpbadu.bdautenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador 13778 

Código de Autenticação: 6af3279771 



PORTARIA 149/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 	 1 de 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 149/2018 - GDG/DG/C2/REITORINIFPB 

de 18 de setembro de 2018. 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO CAMPOS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAIBA nomeada pela Portaria n°2010/2018-Reitoria de 21/08/2018, publicada no DOU de 22/08/2018, no 

uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n°268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018 e 

tendo em Àsta o que consta no Processo n°23324.002513.2018-35, 

RESOLVE: 

I —Constituir a Comissão responsável por divulgar e operacionalizar o Processo Seletivo dos Cursos Técnicos — PSCT 2019, 

no âmbito do IFPBICam pus Cajazeiras; 

Designar os servidores, abaixo relacionados;  para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão; 

- Raimunda de Souza Ferreira — SIAPE: 1100441 i/ 

- António Alves da Nóbrega Neto — SIAPE: 1100588 í  

-Clara de Assis Marinho— SIAPE: 3007719 V 

- Geraldo He rbetet de Lacerda — SIAPE: 2296665 it 

- Gldivan Dias Moreira— SIAPE: 1100529 

-José Edmar Leite — SIAPE: 1098505 

-Juan Parente Santos — SIAPE: 1552734 

Esta portaria entra em qgor a partir desta data com vigência até 19 de outubro de 2018 

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral Pro Tempore do IFPB Compus Cajaze iras 

Documento awanado eletronicamente por 

Luci-ceia Teresa Goncalves Petrucci, DIRETOR GERAL-0O2 - DGOZ, erro 18/09/2018 16:37:16. 

Ee documento foi emitido pelo SUAP cri 18/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do CiRCode ao lado ou acesse 
tittesJisuap.apb.eau.briatitenticar-eocumento/ e forneça nadados abam: 

Código Verificador: 13775 
Código de Autenticação: 32322543c8 



PORTARIA 150/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 	 1 de 2 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 150/2018- GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 

de 19 de setembro de 2018. 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeada pela Portaria n° 2010/2018-Reitoria de 21/08/2018, publicada no DOU de 22/08/2018. no 

uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n°268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018 e 

tendo em vista o que consta no Processo n° 23324.002513.2018-35, 

RESOLVE: 

I -- Constituir a Comissão responsável por divulgar e operacionalizar o Processo Seletivo dos Cursos Técnicos — PSCT 2019, 

no âmbito do IFPBICam pus Cajazeiras; 

II— Designar os servidores, abaixo relacionados:  para, soba Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão: 

- Raimunda de Souza Ferreira — SIAPE: 1100441 I  

- Antônio Alves da Nôbrega Neto — SIAPE: 1100588 

- Clara de Assis Marinho— SIAPE: 3007719 

- Emerson Lunguinho da Silva — SIAPE: 1213059 \/ 

- Gildivan Dias Moreira — SIAPE: 1100529 

-José Edmar Leite — SIAPE: 1098505',  

-Juan Parente Santos — SIAPE: 1552734 / 

III — Revogar a portaria n° 149/2018 — GDG/DG/CZ/REITORINIFPB, de 18/09/2018; 

IV— Esta portaria entra em vigora partir desta data com vigência até 19 de outubro de 2019. 

Lucrécia Teresa Gonçalves Petrucci 

Diretora Geral Pra Tem pore do IFPB Campos Cajazeiras 

Documento assinado eletronicamente por 
Lucrada Teresa Goncalves Petrucci, DIREMR GERAL -0O2 • DG-CZ, em 19109/201811:27:38. 

Este documento foi emitido pelo SUAR em 19/09/2018. Para comprovar sua autenticidade faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
hups://suep.irob.erlu.briautenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 13854 
Código de Autenticação: af51142070 



Servidor SIAPE Setor de Localização 

Sivánia Trajano de Souza 1564922 Coordenação de Estágios e Relações Empresariais - CERE 

PORTARIA 151/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 	 1 de 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 151/2018 - GDG/DG/CZIREITORIA/IFPB 

de 20 de setembro de 2018. 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS CAJA7EIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeada pela Portaria n°  2010/2018-Reitoria de 21/08/2018, publicada no DOU de 
22/08/2018, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n°  268/2018, publicada no DOU de 14/02/2018 e tendo 
em Ásia o que consta no Processo n°23324.0025132018-35, 

RESOLVE: 

I - localizar a servidora, abaixo relacionada, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer sua função 
no respectisa local: 

II - rewigar as disposições em contrário; 

III - esta Portaria entra em xigor a partir de 01 de junho de 2018. 

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 
Diretora Geral Pro Tempore do IFPB Campus Cajazeiras 

Documento assinado eletronicamente por: 

Lucrecia Teresa Goncolves Permeei, DIREITA GERAL -CD2 -DG-CZ. em 20/09/201809:29:51. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20109/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do CRCode ao lado ou acesso 

https//suap.ifpb.edu.bdautenticar-documentof e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 13965 
Código de Autenticação: 724922b7f0 



PORTARIA 152/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 	 1 de 2 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAJBA 

PORTARIA 152/2018 -GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 

de 21 de setembro de 2018. 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO CAMPLIS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA nomeada pela Portaria n°2010/2018-Reitoria de 21/08/2018, publicada no DOU de 22/08/2018, no 

uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n°268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018 e 

tendo em vista o que consta no Processo n°23324.0025132018-35, 

RESOLVE: 

I — Constituir a Comissão para compor o Conselho Disciplinar, no âmbito do IFPB/Campus Cajazeiras; 

II — Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência dos dois primeiros, comporem a referida Comissão; 

-Vivianne Ribeiro Duarte Rolim (presidente)— SIAPE: 2329351 

-Valeria Andrade da Silva (suplente da presidente)— SIAPE: 2184389 

- Maria do Socorro Saraiva — SIAPE: 1101880 

- Andreia Cezar Lima — SIAPE 1388027 

- Representante da Coordenação de Curso (Em Questão) 

- Representante Discente da Turma (Em Questão) 

III— A presente portaria entra em vigor a partir desta data e tem efeito até o final do ano letiw 2018. 

Lucrécia Teresa Gonçalves petrucci 

Diretora Geral Pra Tem pore do IFPB-Campus Cajazeiras 

Documento assinado eletronicamente por' 
Lucrada Teresa Goncalves Petruccl, DIRETOR GERAL -0O2 -DGOZ, em 21/09/2018 11'36.59. 

Este documento foi emitido pelo SUAS 	21/09/2018. Para comprovar ma autenticidade, faça a leitura do GRCode ao lado ou acesse 
httpsifsuap.ifpb.edu.briatitenticandocumenlo/ e forneça os dados abaixo. 

Código Verifloador: 14199 
Código de Autenticação: fdle149oc9 



PORTARIA 153/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 
	

1 de 2 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA 

PORTARIA 153/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 

de 21 de setembro de 2018 

A Diretora Geral Pro Tempore do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
nomeada pela Portada n° 2010/2018-Reitoria de 21/08/2018, publicada no DOU de 22/08/2018, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portada n° 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018 e tendo em 

Ásia o disposto no Artigo 202 da Lei n2  8.112, de 11 de dezembro de 1990 e tendo em vista o que consta do Processo n° 
23324.002194.2018-68, 

RESOLVE conceder licença para tratamento de saúde ao servidor do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na 
forma que segue: 

NOME DO SERVIDOR PROCESSO PERIODO 

Paulo Gonçal‘es dos Santos 23324.002194.2018-68 02 a 03.08.2018 

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral Pro Tempore do Campus Cajazeiras 

Documento asdnado eletronicamente por 
Lucrecia Teresa Goncalves Permeei, DIRETOR GERAL - CO2 - DG-C2, em 21/09/2018 1715:44. 

Ege documento foi emitido pelo SUAP ore 21/092018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou acess2 
https//suap.ifpb.echLbrlautenticardocumento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 14138 
Código de Autenticação: 400925e720 



PORTARIA 154/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 	 1 de 2 

MINISTER110 DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAíBA 

PORTARIA 154/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 

de 21 de setembro de 2018. 

A Diretora Geral Pro Tempere do Compus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
nomeada pela Portada n° 2010/2018-Reitoria de 21/08/2018, publicada no DOU de 22/08/2018, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria n° 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018, bem como 
no que consta na Resolução ri° 150 do Conselho Superior e no Momo n° 055/2018-Campus Cajazeiros, 

RESOLVE: 

I — dispensar, a pedido, a senidora ANA PAULA DA CRUZ PEREIRA DE MORAIS, CPF 
033.391744-05, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, 
da Função de Coordenadora do Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais Especificas do 
Campus-Cajazeiras, Código FG-04; 

• 

lhes foram conferidas; 
II — elogiar a referida servidora pela dedicação e zelo com que desempenhou as atribuições que 

III — esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral Pra Tempore do Compus Cajazeiros 

Documento assinado eletronicamente por 
Lucrecia Teresa Goncalves Petrucci, DIRETOR GERAL • CO2 - DG-CZ, em 21/09/2018 17:1751. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/0912018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou acesse 

httpsJ/suep.ifpb.edu.bríautenticaadocumento/ e fomeça os dados abaixo: 

Código Verificador: 14144 
Código de Autenticação: 58b6d8a979 



PORTARIA 15512018- GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 	 1 de 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 155/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 

de 21 de setembro de 2018. 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIADAPARAIBA, nomeada pela Portaria n°2010/2018-Reitoria de 21/08/2018, publicada no DOU de 22/08/2018, no 

uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 288/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018 e 
tendo em vista o que consta no Processo n°23324.0025132018-35, 

RESOLVE 

I — designar a servidora Maria Socorro Saraiva, Matricula SIAPE n° 1101880, ocupante de cargo de Pedagoga-Área, do Quadro 

Permanente de Pessoal deste Instituto, como Coordenadora Substituta da Coordenação de Apoio ao Estudante - CAEST, nas 

faltas e impedimentos do respectivo titular, nos termos do Artigo 38 da Lei ri°. 8.112/90, de 11.12.1990, com redação dada pela 

Lei n°. 9.527, de 10.12.1997: 

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

Lucrécia Teresa Gonçalves petrucci 

Diretora Geral Pra Tempore do IFPB-Campus Cajazeiras 

Documento ominado eletronicamente por 
Luerecia Teresa Goncalves Petrucei, DIRETOR GERAL - CD2 DG-C2. em 21/09/2018 17:22:00. 

Ede documento foi emitido pelo SUAP em 20/09/2018. Para comprovar ma autenticidade, faça a leitura do ORGada ao lado ou acesse 
httpsfisuap.ifpb.edu.bdautenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador 14076 
Código de Autenticação: 2785e3aa09 



PORTARIA 156/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 	 1 de 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 156/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 

de 21 de setembro de 2018. 

A Diretora Geral Pra Tempore do Compus Cajazeiros do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
nomeada pela Portaria n° 2010/2018-Reitoria de 21/08/2018, publicada no DOU de 22/08/2018, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria n° 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018, bem como 
no que consta na Resolução n°  150 do Conselho Superior e no Memo n° 055/2018-Compus Cajazeiras, 

RESOLVE: 

— designar o servidor EMANUEL DA SILVA OLIVEIRA CPF n°. 047.791.754-29, Tradutor e 
Intérprete de Linguagens de Sinais, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a Função de 
Coordenador rio Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais Especificas do Campus-Cajazeiras, 
Código FG-04; 

II — esta portaria entra em Àgor na data de sua publicação. 

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral Pra Tem pore do Compus Cajazeiras 

Documento assinado eletronicamente por 

Lucrecia Teresa Goncafves Petrucci, DIRETOR GERAL -CD2 DG-CZ, em 21/09/2018 17:45:27. 

Este documento foi emitido pelo S1JAP em 21/09/2018, Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou acease 
httpallsuap.ifpb.edu.bdautenticar-documento/ e forneça sedados abaixo: 

Código Verificador: 14149 
Código de Autenticação: 174cc507cd 



PC)RTARIA 157/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 	 1 de 2 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 157/2018 - GDG/DGICLREITORIA/IFPB 

de 24 de setembro de 2018. 

A Diretora Geral Pro Tem pore do Cam pus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

nomeada pela Portaria n°2010/2018-Reitoria de 21/08/2018, publicada no DOU de 22/08/2018, no uso de suas atribuições que 

lhe conflue a Portaria n°  268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE, 

I - designar substitutos para os titulares de Funções Gratificadas do Campus de Cajazeiras, abaixo relacionados, nos termos 

do Migo 38 da Lei n°. 8.112/90, de 11.12.1990, com redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10.12.1997, na forma que segue: 

Nome do Substituto Coordenação/Coorde na doria do Titular Código 

Fernanda Pereira Mala Bewrra FG-04 
Coordenação do Núcleo de Atendimento ás Pessoas 

com Necessidades Educacionais Especificas 

Maria Socorro Saraiva Coordenação de Apoio ao Estudante FG-01 

Samara Celestino dos Santos FUC-01 
Coordenação da Unidade Académica da Área de 

Formação Geral e Projetos Especiais 

li — revogar as designações de substitutos para os titulares de Funções Gratificadas do Campus de Cajazeiras, na forma que 

segue: 

Portaria Nome do substituto Coordena ção/Coordenadoria 

Portaria 040/2018-OG, 

de 04 de abril de 2018 

Emanuel da Silva Oliveira 

Coordenação do Núcleo de Atendimento as 

Pessoas 	com 	Necessidades 	Educacionais 

Especificas 

José Edm ar Leite Coordenação de Apoio ao Estudante 

Teobaldo Gabriel de Souza Júnior 
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de 

Formação Geral e Projetos Especiais 



PORTAFIIA 157/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 
	

2 de 2 

Revogara portaria 155/2018-DG, de 21 de setembro de 2018; 

Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral Pra Tempere do Campus Cajazeiras 

Documento asánado eletronicamente por 
Lucrada Teresa 0011CRIVOS Petrucoi, DIRETOR GERAL -CD2 -DG-CZ, em 24/09/2018 1500:44. 

Este documento foi emitido pelo SUAP CM 24/09/2018. Para comprovar em autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou acesw 
httpalleuep.ifpb.edu.bdeutenlicar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 14352 
Cddigo de Autanticaçao: d2782e5fie 



PORTARIA 158/2018 - GÓG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 
	

1 de 2 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 158/2018- GDG/DG/CZ/REITORIAJIFPB 

de 25 de setembro de 2018. 

A Diretora Geral Pro Tem pore do Cem pus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

nomeada pela Portaria n° 2010/2018-Reitoria de 21/08/2018, publicada no DOU de 22/08/2018, no uso de suas atribuições que 

lhe confere a Portaria n°  288/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE localizar os senridores, abaixo relacionados, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na forma que segue: 

NOME DO SERVIDOR SETOR DE LOTAÇÃO VIGÊNCIA 

Luiz Augusto Medeiros Martins Nóbrega Unidade Acadêmica da Área de Indústria 03.04.2018 

Marco Damasceno de Sousa Unidade Académica da Área de Indústria 24.09.2018 

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral Pro Tempore do Cem pus Cajazeiras 

Documento atanado eletronicamente por 
Lucrecia Teresa Goncalvea Petrucci, DIRETOR GERAL -CD2 -DG-C2, em 25/09/2018 15:54:02. 

Ede documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2018. Paia comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acosse 
https://suap.ifpbodu.bdautenticandocumento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador 14371 
Código de Autenticação: b16b2e234b 



PORTARIA 159/2018 - GDG/DG/WREITORIA/IFPB 	 1 de 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 159/2018- GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 

de 28 de setembro de 2018. 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA — CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 268/2018-Reitoria, de 
08/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo n° 23324.002750.2018-04, 

RESOLVE conceder licença paternidade ao senÁdor EMANUEL DA SILVA OLIVEIRA, Tradutor e Intérprete de 
Linguagens de Sinais, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, no período de 25/09 a 29/09/2018, nos termos 
do artigo 208, da Lei no 8.112/90. 

Gastão Coelho de Aquino Filho 

Mat. SIAPE 1195966 

Diretor Geral Substituto do Campus-Cajazeiras 

Portaria 089/2014-DG 

Documento assinado eletronicamente por 

Gastao Coelho de Aquino Filho. DIRETOR - CO3 - DDE-C2, em 28/09/2018 10:00:44. 

Este documento foi emitido pelo SUAP oro 27/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou acesse 

httpsusuep.ifpb.edu.baautenticasdocumento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 14778 

Código de Autenticação: ci7fafe3a83 



PORTARIA 160/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 	 1 de 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 160/2018 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB 

de 28 de setembro de 2018. 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAIBA — CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 268/2018-Reitoria, de 
08/02/2018. e tendo em vista o que consta no Processo n° 23324.002750.2018-04, 

RESOLVE prorrogar o período de licença paternidade concedido ao seNdor EMANUEL DA SILVA OLIVEIRA, Tradutor e 
Intérprete de Linguagens de Sinais, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, por 15 (quinze) dias, de 30/09 a 
14/10/2018. nos termos do artigo 208, da Lei n°  8.112/90 e do Decreto n° 8.737/2016. 

Gestão Coelho de Aquino Filho 

Mat. SIAPE 1195966 

Diretor Geral Substituto do Campus-Cajazeiras 

Portaria 089/2014-DG 

Documento assinado eletronicamente por 

Gastao Coelho de Aquino Filhe. DIRETOR -0O3 -DDE-CZ. em 28/09/2018 10:03:42. 

Este documento foi emitido pela SUAP em 27/09,2018. Para comprovar sf a autenticidade, faça a leitura do CiRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifpiniedu.briautenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador 14781 
Código de Autenticação: 80b489fa4f 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO 

ATOS DO DIRETOR DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 

FINANÇAS 



II INSTITUTO FEDERAL 
III Paraiba 
IS 	Campus Cajazeiras 

CERTIDÃO 

Certifico para os fins legais que o Relatório de Planejamento, Execução e 
Controle — RMPEC IFPB Campus Cajazeiras, referente ao mês de 
setembro de 2018, foi publicado no site cujo o endereço: 
http://www.ifpb.edu.br/cajazeiras/acesso-a-informacao/rmpec/rmpec- 
2018/rmpec-setembro-de-2018.pdf/view e para constar lavro a presente 
certidão que vai devidamente assinada na forma da lei. 

Cajazeiras, 09 de outubro de 2018. 

A-v) 
Rafael Rodrigues Lopes 

Mat. SIAPE 1813889 
Coordenador de Planejamento 

	  www.ifpb.edu.br  	  
NOSSA AOS= Ofertar a educaçã profissional tecnolOgica e humanística em todos es seus 
urvoisemodalidadus por meio do Ensina. da Pesquisa ode Extensão, na perspectiva de contribuir 
na formação de cidadãc,s para aluarem na mondo do trabalho e na construção de lana sociedade 
inclusiva, justa, sustentável e democrática. 

VALORES E PRINCiPIOS, Ética, Desenvolvimento Humano, Inovação, Qualidade e Excelência, 
EransparEncia, Respeito, Compromisso Social e Ambiental 

.19 INSTITUTOS FEDERAIS ANos 20D8 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO 

ATOS DO CHEFE DE DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS 



ame EDUCAÇÃO,INS  T l TU FEDERAL  
CIÊNCIA E 

  D E 
TECNOLOGIA me

•
PARAÍBA 
Campus Cajazeiras 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

NOME DO SERVIDOR JOSÉ PEREIRA DA SILVA 

MATRICULA 	1101863  

SETOR DE LOTAÇÃO DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

EMPRESA: SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇAO 
PERIODO AvERBANTE: 01/09/1986 A 31/03/1987 
ÓRGÃO INFORMANTE: GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA 

EMPRESA: SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
PERIODO AVERBANTE: 01/04/1988 A 18/01/1995 
ÓRGÃO INFORMANTE: GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA 

EFEITOS DA AVERBAÇÃO APOSENTADORIA E DISPONIBILIDADE 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 103, Inciso V da Lei n 8.112/90 

PROCESSO N° 23324.002722.2018-89, de 24/09/2018 

Visto em 25 de setembro de 2018. 	 Publique-se em Boletim de Serviço. 

2-3p 	PcÀrrakinck. çl-42~ --)-)t)Ltí2c-- 
LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 	RAIMUNDA DE SOUZA FERREIRA 

Diretora Geral Pro Tempore 	 Chefe do Depart. de Gestáo de Pessoas Substituta 



INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG 

ORGAO: 26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
UORG: 000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS 

PAGINA : 	2 
EMISSAO: 03OUT2018 
HORA : 15:11 

REFERENCIA: OUT2018 

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO 

MAT.SIAPE NOME 	 EXER.PERIODO AFASTAMENTO 

2098513 FRANCIMAR BARBOSA DA SILVA 2017 01OUT2018 070UT2018 3°PARC 
1100028 DAMIAO CAVALCANTI DE LIRA 2018 01OUT2018 06OUT2018 3°PARC 
2993971 DANIELA PASSOS SIMOES DE ALMEIDA TA 2018 16OUT2018 04N0V2018 1°PARC 
1995565 LUAN CARVALHO SANTANA DE OLIVEIRA 2018 27OUT2018 23NOV2018 1°PARC 
2426690 MARIA NUBIA BATISTA NOGUEIRA 2018 13OUT2018 01N0V2018 1°PARC 
1552734 JUAN PARENTE SANTOS 2018 15OUT2018 19OUT2018 3°PARC 
2426889 DANILO CARLOS GOUVEIA DE LUCENA 2018 20OUT2018 08N0V2018 1°PARC 
2183670 JANSEN BESERRA DE LIMA 2018 17SET2018 01OUT2018 2°PARC 
1813889 RAFAEL RODRIGUES LOPES 2018 15OUT2018 02NOV2018 3°PARC 
1887391 DIEGO NOGUEIRA DANTAS 2018 01OUT2018 200UT2018 2°PARC 



INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
	

PAGINA : 	3 
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 

	
EMISSAO: 030UT2018 

RELACAO DE FERIAS POR UORG 
	

HORA 	: 	15:11 

ORGAO: 26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
	

REFERENCIA: 0UT2018 
UORG: 000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS 

SERVIDORES SEM CARGO EFETIVO 

MAT.SIAPE NOME 	 EXER.PERIODO AFASTAMENTO 

COM CARGO SEM CARGO 
EFETIVO EFETIVO TOTAL PERCENTUAL 

SERVIDORES EM EXERCICIO: 190 O 190 100 % 

SERVIDORES EM FERIAS 10 o 10 5% 

FIM DE RELATORIO : SIAPE,SIAPECAD,AUSENCIAS,FERIAS,CACOFERUOR 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS-CAJAZEIRAS 

Elaboração, montagem, impressão e distribuição: 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS CAJAZEIRAS 
End.: Rua José Antônio da Silva, 300 
Bairro: Jardim Oásis 
58900-000 - Cajazeiras - PB 
Telefax: (83) 3532-4100 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034

